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Vážení občané,

hektické předvolební období je za námi 
a vaše hlasy rozhodly o novém složení místní 
samosprávy. V letošních volbách získalo nej-
víc mandátů Sdružení nezávislých kandidátů 
Hrabované a já jim k jejich úspěchu gratuluji. 
Setkal jsem se s názorem, že volební programy 
kandidujících stran jsou z velké části shodné 
a rozhodovat se podle nich je prakticky ne-
možné. Až na pár výjimek si potřeby Hrabové 
uvědomujeme shodně a uvidíme v následu-
jících letech, jak se vítězné koalici podaří je 
naplňovat.

Text a foto: Igor Trávníček

SAMOSPRÁVA

Úvodník
Vážení čtenáři,

výsledky komunálních voleb tedy již 
známe. Hrabovou čeká zásadní změna 
a nezbývá než věřit, že bude Hrabo-
vé ku prospěchu. Vítězům gratuluji 
ke skvěle odvedené práci a  věřím 
v dobrou spolupráci s novou radou. 
Je zjevné, že dosavadní vedení obvo-
du neudělalo dost pro to, aby občany 
přesvědčilo, že dělá pro Hrabovou 
maximum možného. Nicméně se mu 
sluší poděkovat za to, že dalo Hrabové 
novou mateřskou školu a především 
kulturní sál – to po něm zůstane již na-
vždy.  Je vždy snažší kritizovat z opozič-
ních řad než něco zrealizovat, protože 
ať se snažíte o cokoliv, vždy narazíte 
na nějakou komplikaci. Ti co se dosta-
nou k moci, budou za čtyři roky skládat 
voličům své účty a vše může být zase 
jinak – tak to v politice chodí. 

Komunální volby sice vždy zastaví na 
několik měsíců nejistoty samosprávné 
řízení obce, nicméně nezastaví život 
v obci. A tak zrovna přelom srpna a září 
byl v Hrabové velmi bohatý. Proběh-
ly Gulášfest, Hrabovský půlmaratón, 
cyklojízda velocipedistů, odhalení pa-
mětní desky válečnému hrdinovi Ge-
mrotovi, Pohádková cesta, první diva-
delní představení v novém kulturním 
sále a Vítání občánků – a o tom všem 
se samozřejmě v Hrabovských listech 
dočtete. 

Své připomínky k obsahu a vzhledu  
Hrabovských listů a samozřejmě také 
příspěvky a  fotografie můžete stále 
posílat na e-mailovou adresu redak-
ce@ostrava-hrabova.cz. Nechť Vám 
Hrabovské listy poskytují příjemné 
čtení i v prodlužujících se podzimních 
večerech.

Text: Jan Dvořák,
Foto: Renáta Moskalová

Slovo starosty 

► Vzata na vědomí předložená zpráva o plnění a čerpání rozpočtu 
městského obvodu Ostrava – Hrabová za leden až červen 2022.

► Vzata na vědomí rozpočtová opatření statutárního města Ostravy 
i rozpočtová opatření městského obvodu Hrabová.

► Schváleno rozpočtové opatření, kterým zastupitelé podpořili ná-
kup malotraktoru s příslušenstvím v hodnotě do 710 tisíc Kč.

►	 Schválen „Program na poskytování peněžních prostředků z rozpočtu statutárního 
města Ostrava – městského obvodu Hrabová na rok 2023“ s připomínkami.

►	 Rozhodnuto o poskytnutí peněžitých darů členům komisí Rady městského obvodu 
Hrabová, členům výborů Zastupitelstva městského obvodu Hrabová, kteří nejsou 
členy Zastupitelstva městského obvodu Hrabová, a aktivním občanům za činnost 
v roce 2022 ve výši dle předloženého návrhu se zdůvodněním.

Jednalo se o poslední zasedání zastupitelstva ve volebním období 2018 až 2022. Novéslo-
žení zastupitelstva vzejde z komunálních voleb 23. až 24. září 2022. Starosta, místostarosta, 
členové rady městského obvodu a rozdělení funkcí ve Finančním výboru a Kontrolním vý-
boru budou stanoveny na ustavujícím zasedání nového zastupitelstva v měsíci říjnu 2022.

Děkujeme těm, co ve funkcích končí, a přejeme těm nově zvoleným, aby vynaložili veškeré 
úsilí ke zvelebování naší Hrabové. 

Text: Jan Socha,
Foto: Jan Dvořák

Z jednání zastupitelstva 14. září
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►	 Schváleno vyjmutí odběrného místa V. Huga 20 (budova bývalé 
Mateřské školy Klubíčko) ze smlouvy o sdružených službách 
dodávky plynu a elektřiny.

►	 Odsouhlasena úplná uzavírka části ulice Na Rovince v úseku od 
severního vjezdu do areálu SUNGWOO HITECH s.r.o. po odbo-
čení mezi budovami označenými E2 – E4 v katastrálním území 
Hrabová.

►	 Vzata na vědomí informace o  podání žádosti o  dotaci pro 
projekt „Stromy Šídlovec mezi ulicemi Šrobárova a U Kotelny 
v katastrálním území Hrabová“ v rámci Výzvy č. 4/2021 Národ-
ního programu životního prostředí Státního fondu životního 
prostředí České republiky.

►	 Vzata na vědomí žádost Základní školy Ostrava – Hrabová o pro-
vedení opravy střechy budovy školy.

►	 Rozhodnuto o uzavření smlouvy mezi statutárním městem 
Ostrava – městským obvodem Hrabová a Moravskoslezským 
krajem o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje účelově určené k úhradě uznatelných nákladů projektu 
„Restaurování kamenného kříže v Ostravě – Hrabové“.

►	 Rozhodnuto zaslat písemnou výzvu k  podání nabídky na 
veřejnou zakázku malého rozsahu na „Nákup malotrakto-
ru s kabinou pro zimní údržbu chodníků s uchycením pro 
přídavné zařízení (radlice + rozmetač soli)“ uchazečům dle 
předloženého návrhu.

►	 Ing. Faicová informovala o provozu mobilní drtičky v areálu 
BEST, a.s., který povolili Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
a Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje.

►	 Rozhodnuto o výběru nejvhodnější nabídky a o uzavření smlou-
vy o dílo na realizaci zakázky „Zimní údržba místních komuni-

kací III. třídy 2022/2023“ mezi statutárním městem Ostrava – 
městským obvodem Hrabová a fyzickou osobou Přemysl Janša, 
Ostrava – Hrabová.

►	 Vzato na vědomí, že se na zakázku „Zimní údržba místních 
komunikací IV. třídy-chodníků 2022/2023“ nepřihlásil žádný 
uchazeč, a rozhodnuto zrušit tuto veřejnou zakázku. 

►	 Rozhodnuto o výběru nejvhodnější nabídky a o uzavření smlou-
vy o dílo na realizaci zakázky „Nákup malotraktoru s kabinou 
pro zimní údržbu chodníků“ mezi statutárním městem Ostra-
va – městským obvodem Hrabová a společností AGROSERVIS 
Opava, s.r.o., za 485 tisíc Kč bez DPH.

►	 Rozhodnuto o zahájení přípravy projektu a podání žádosti o do-
taci pro projekt „Přírodní zahrada Mateřské školy Klubíčko, Ost-
rava – Hrabová“ v rámci výzvy č. 5/2022 Národního programu 
životního prostředí podporované aktivity 6.1.C Rekonstrukce 
a vybavení center ekologické výchovy, učeben a jiných zaříze-
ní pro účely environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
(„přírodní zahrady“).

►	 Schváleny zásady zřizování Školské rady a výkonu činností zři-
zovatele Základní školy Ostrava – Hrabová, Paskovská 46, p. o., 
a Volební řád Školské rady  Základní školy Ostrava – Hrabová.

►	 Schváleny zásady pro stanovení tarifního platu, příplatků a od-
měn ředitelům příspěvkových organizací zřízených zastupitel-
stvem městského obvodu Hrabová v oblasti školství.

►	 Informováni radní o tom, že zakázku na vyčištění cca 2300 me-
trů žlabů bytových domů na Šídlovci vyhrála firma Výškové 
práce Ostrava s cenou 151 742 Kč včetně DPH. Práce budou 
provedeny do konce října roku 2022.

Jan Socha

Z jednání rady 7. a 19. září   

Sazebník za pronájem kulturního sálu 
Rada městského obvodu Hrabová schválila následující sazebník užívání kulturního sálu spolky, organizacemi (dále viz spolky), občany a dalšími 
subjekty (netýká se Mateřské školy Klubíčko a Základní školy Ostrava – Hrabová):

Ve všech případech cena zahrnuje spotřebu elektrické energie a vody, 
vytápění, zapůjčení dataprojektoru, využití dataprojektoru, využití 
prostoru šatny návštěvníků (bez obsluhy) a možnost využití kuchy-
ně (2 rychlovarné konvice, 4 džbány na vodu, 8 oválných podnosů, 
48 sklenic na nealko nápoje, víno a šampaňské, 40 sklenic na tvrdý 
alkohol, 48 dezertních lžiček a vidliček, 50 šálků na kávu a čaj a de-
zertních talířků, 4 velké talíře, 3 nože a krájecí desky, servírovací kleště 
a vidličky). V případě stolové úpravy je v ceně zapůjčení 10 ubrusů (za 
každý další je vybíráno 30 Kč).  Nájemce je povinen vrátit kuchyni ve 
stavu, v jakém ji převzal, a to včetně umytého nádobí. V případě velké-
ho nepořádku v pronajatých prostorech může být nájemci naúčtován 

poplatek za úklid 160 Kč za každou skutečně vynaloženou i započatou 
hodinu úklidu. Při podepisování smlouvy smlouvy je ve všech případech 
vyžadována vratná kauce 5 tisíc Kč, která bude vrácena po vrácení ob-
jektu s odpočtem úhrady případného poškozeného nebo ztraceného 
vybavení či zařízení objektu a poplatku za úklid.
V  kulturním sále (bez zasedací místnosti) je k  dispozici 20 stolů 
a 120 židlí. Na webových stránkách městského obvodu je uveden pře-
hled již rezervovaných termínů. Rezervaci termínu je možno provést 
u Mgr. Jany Tajchmanové, telefon 725 996 475, e-mail jtajchmanova@
ostrava-hrabova.cz. 

 Jan Dvořák

Akce Cena Úprava Vstupné Další zahrnuté prostory navíc

Zábavy, plesy, jiné spol. akce 5000 Kč (hrabovské spolky 2500 Kč) se stoly lze zasedačka a šatna účinkujících
Svatby, pohřby, oslavy, večírky 3000 Kč se stoly nelze šatna účinkujících
Svatby, pohřby, oslavy, večírky 4000 Kč se stoly nelze zasedačka a šatna účinkujících

Přednášky, semináře, schůze 1500 Kč (hrabovské spolky 0 Kč) lze
Divadlo 2500 Kč (hrabovské spolky 1250 Kč) lze zasedačka a šatna účinkujících

Výstavy a prodejní akce 2000 Kč (hrabovské spolky 0 Kč) lze stoly lze
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Výsledek posouzení stromů  
na ulici K Pilíkům akustickým tomografem  

Informace k nakládání s odpadními vodami ze žump
Podle § 38 odstavce 8 zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů, v plat-
ném znění, je ten, kdo akumuluje odpadní 
vody v bezodtokové jímce (žumpě), povinen 
zajišťovat zneškodňování odvozem na čistír-
nu odpadních vod a na výzvu vodoprávního 
úřadu nebo České inspekce životního prostře-
dí předložit doklady o odvozu odpadních vod 
za období posledních dvou kalendářních let. 

Odvoz může provádět pouze provozovatel 
čistírny odpadních vod nebo osoba opráv-
něná podle živnostenského zákona. Ten, kdo 
provede odvoz, je povinen tomu, kdo akumu-
luje odpadní vody v bezodtokové jímce, vydat 
doklad, ze kterého bude patrno jméno toho, 
kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové 
jímce, lokalizace jímky, množství odvezených 
odpadních vod, datum odvozu, název osoby, 

která odpadní vody odvezla, a název čistírny 
odpadních vod, na které budou odpadní vody 
zneškodněny.

Odpadní vody ze žumpy není dovoleno vypou-
štět ani ve zředěném stavu do vodních toků 
nebo do odvodňovacích příkopů.

 Jana Faicová

V  průběhu června byly na 
ulici K  Pilíkům akustickým 
tomografem prohlédnuty 
stromy, rostoucí na obec-
ních pozemcích. O  tomto 

zařízení jsme vás již v  Hra-
bovských listech informovali. 

Jaký je tedy výsledek? Akustickým tomogra-
fem bylo prohlédnuto v dané oblasti celkem 
dvanáct stromů a zdravotní stav stromů byl 
vyhodnocen jako zhoršený až výrazně zhorše-
ný. Žádný z těchto stromů však nebyl navržen 
ke kácení. Konkrétně z těchto dvanácti stromů 
jsou zcela zdrávy jen dva stromy – u těch jsou 
navrženy pouze zdravotní řezy. U dalších stro-
mů byly objeveny začínající dutiny či hniloby. 
Zde jsou navrženy úpravy sanační krytí dutin 

a v podstatě u všech stromů jsou navrženy 
řezy zdravotní i bezpečnostní, redukce i sil-
nějších větví a odlehčení korun přetížených 
větví. U čtyř stromů byla navržena dynamická 
vazba, která má zabránit rozlomení. Všechny 
tyto zásahy byly vyčísleny cca na 140 tisíc Kč 
bez DPH. Máme předjednánu dotaci, která se 
může čerpat až do výše 150 tisíc Kč a na tyto 
činnosti se dá uplatnit. Předpokladáme realiza-
ci ošetření stromů v prvním čtvrtletí roku 2023. 
Byla by škoda tyto stromy pokácet, protože se 
jedná o stromy které mají obvod 200 i 300 cm, 
rostly léta odhadem cca osmdesát let a vytvá-
řejí jedno z pěkných zákoutí našeho obvodu.

Text a foto nahoře: Vladislava Kopitzová,  
Foto uprostřed a dole: Jan Dvořák

ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU
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Strana Okrsek 2001 
Nový Šídlovec

Okrsek 2002 
Starý Šídlovec + Žižkov

Okrsek 2003
Střed

Okrsek  2004 
Jižní konec

Celkem 
Ostrava

KDU-ČSL a nezávislí kandidáti  8,39 %  5,24 %  8,84 %  7,19 % 7,38 %
Sdružení nezávislých kandidátů Hrabované 33,32 % 39,74 % 50,63 % 48,67 % 43,98 %

Ostravak 19,52 % 22,00 % 11,83 % 12,96 % 16,12 %
Nová Změna 10,33 % 5,33 % 10,69 % 8,52 % 8,67 %

Občanská demokratická  strana 28,43 % 27,69 % 18,01 % 22,66 % 23,82 %

Strana Okrsek 2001 
Nový Šídlovec

Okrsek 2002 
Starý Šídlovec + Žižkov

Okrsek 2003
Střed

Okrsek  2004 
Jižní konec

Celkem 
Ostrava

Ostravak 21,13  %  12,78 % 14,66  %  12,95 % 12,64 %
Švýcarská demokracie 0,44 % 1,31 % 3,08 % 0,54 % 0,88 %

Demokrat. strana zelených-Za práva zvířat 0,01 % 0,03 % 0,00 % 0,01 % 0,57 %
Přísaha-občanské hnutí Roberta Šlachty 1,22 % 1,52 % 1,28 % 2,32 % 1,88 %

Svoboda a přímá demokracie 10,94 % 9,50 % 11,63 % 10,02 % 11,62 %
Česká pirátská strana 6,37 % 8,53 % 3,52 % 3,71 % 5,80 %

Starostové pro Ostravu 5,85 % 8,23 % 3,59 % 2,88 % 6,78 %
ANO 2011 30,76 % 31,24 % 38,23 % 33,94 % 33,96 %

Ostravská levice-sdružení KSČM a NK 5,44 % 6,12 % 2,87 % 6,49 % 5,43 %
Česká strana sociálně demokratická - LEČO 1,30 % 1,10 % 1,61 % 2,14 % 3,87 %

Trikolora a hnutí Zdraví-Sport-Prosperita 0,49 % 0,46 % 0,01 % 0,51 % 0,66 %
Ano,vrátíme vodu lidem,MHD bude zdarma 0,47 % 1,11 % 0,96 % 1,24 % 1,42 %

Koalice Spolu (ODS, KDU-ČSL,TOP 09) 15,53 % 18,02 % 18,55 % 23,23 % 14,32 %
Slezská lidem 0,04 % 0,03 % 0,02 % 0,01 % 0,70 %

KDU-ČSL a NK SNK Hrabované Ostravak Nová Změna ODS

Petr Balušek Věra Kročková Ing. Květoslava Hrabovská Vladislava Kopitzová Igor Trávníček
Milan Slíva Daniel Nováček Jiří Dolejška

Ing. Radomír Orkáč MUDr.Rostislav Gromnica,Ph.D.
Ing. Jiří Skalský Ing. Jiří Kubečka
Jaroslav Mintěl

Martin Krejčíček
Tomáš Gajec

Výsledky komunálních voleb v Hrabové

Druhé letošní Vítání občánků

Volby v Ostravě nepřinesly zásadní změnu, v Hrabové však ano. Volby v Hrabové vyhrálo Sdružení nezávislých kandidátů Hrabované a do 
zastupitelstva se vrátilo také hnutí Ostravak. Na Občanskou demokratickou stranu zbylo pouze druhé místo.  Jak bude vypadat nové vedení 
Hrabové, bude záležet na povolebním vyjednávání. Snad dopadne ku prospěchu Hrabové.    

Výsledky voleb do Zastupitelstva městského obvodu Hrabová:

V sobotu 17. září 2022 dopoledne pořádala Ko-
mise pro občanské záležitosti Rady městského 
obvodu Hrabová v prostorách kulturní přístav-
by Úřadu městského obvodu Hrabová ve dvou 
skupinách přivítání novorozenců. Starosta 

Hrabové přivítal 11 nových občánků, z čehož 
byly čtyři děvčátka a sedm chlapečků. Jako 
vždy dostaly děti drobný dárek, pamětní list 
a knížku a maminky krásnou růžičku. Slavnost 
Vítání občánků zpestřilo vystoupení pěti dětí 

z Mateřské školy Klubíčko, které zarecitovaly 
básničky s novorozeneckými tématy, a klavírní 
doprovod vychovatelky Hany Benešové.

Text: Zdeňka Haunerová, Foto: Jan Dvořák

Nově zvolení zastupitelé městského obvodu Hrabová (u volebních subjektů v pořadí dle počtu získaných hlasů):

Výsledky voleb do Zastupitelstva města Ostravy v Hrabové: 

Text a foto upoutávky na titulní straně: Jan Dvořák
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Odhalení pamětní desky Fridolínu Gemrotovi

Kinematograf bratří  
Čadíků byl opět v Hrabové

V sobotu 10. září se uskutečnila za přítomnos-
ti padesátky občanů včetně zastupitelů zcela 
výjimečná akce odhalení pamětní desky vá-
lečnému hrdinovi Fridolínu Gemrotovi, který 
prožil část svého života v Hrabové. Před Úřa-
dem městského obvodu Hrabová v 11 hodin 
akci zahájil Jaroslav Dolejška přivítáním 
hostů jménem Spolku na podporu válečných 
veteránů, z.s. Pamětní desku odhalil syn Fri-
dolína Gemrota Jan Gemrot. Poté zazněla 
česká hymna v podání Vojenské hudby Praha 
a následně primátor Tomáš Macura, senátor 
Zdeněk Nytra, starosta Igor Trávníček, Martin 
Hastík za Krajské vojenské velitelství Ostrava 
a zástupci Spolku na podporu válečných vete-
ránů, z.s., a Klubu vojenské historie 276. perutě 
položili k pamětní desce své kytice a vystoupili 
se svými projevy. Poté Vojenská hudba Praha 
zahrála oblíbené skladby Fridolína Gemrota 

"It´s A Long Way To Tipperary" a "Škoda lásky". 
Venkovní část byla završena průletem dvou 
stíhaček JAS-39 Gripen přímo nad hlavami 
účastníků.

Po slavnostní části si mohli účastníci v novém 
kulturním sále vyslechnout přednášku Micha-
la Kuči o  Fridolínu Gemrotovi, zakončenou 
dvěma dokumentárními filmy z let 1940 a 1944 
o letadlech, na kterých létal. Poté představili 
zástupci Klubu vojenské historie 276. perutě 
svůj klub a také dobové uniformy britských 
letců, které měli na sobě. Účastníci si zároveň 
mohli také prohlédnout na 18 bannerech vý-
stavu o československých letcích Královských 
vzdušných sil od jejich útěku z Protektorátu 
Čechy a Morava, Slovenska či Zakarpatí až po 
plnou rehabilitaci v devadesátých letech. 

Text a foto: Jan Dvořák

Kulturní komise Rady městského obvodu Hrabová na konci srpna již 
poosmé pozvala do Hrabové Kinematograf bratří Čadíků. Pomítání 
filmů se konala vždy ve 20 hodin na hřišti TJ Sokol Hrabová. Ve čtvr-
tek 25. srpna se promítala romantická komedie Cesta domů, v pátek 
26. srpna dobrodružný "psí" film Gump a v sobotu 27. srpna drama-
tická komedie o čtyřech kamarádech Prvok, Šampon, Tečka a Karel.  
Promítání rodinné komedie Příšerákovi 2 v neděli 28. srpna však bylo 
pro silný déšť zrušeno. I tak se na letošních představeních v Hrabové 
vybralo pro Konto Bariéry celkem 14 155 Kč.

Text a foto: Jan Dvořák
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První divadelní představení v novém kulturním sále

Pohádková cesta

10. září v 19 hodin se v novém kulturním sále 
uskutečnilo za přítomnosti sedmi desítek 
diváků první divadelní představení. Divadel-
ní spolek Kotouč Šramberk zahrál komedii 
Georgese Feyedaua Dámský krejčí. Jednalo 

se o frašku o tom, když se začne lhát a hlavní 
postava se stále více a více zaplétá do svých 
lží. Herci včetně našeho pana tajemníka Sochy 
předvedli naprosto dokonalé herecké výkony 
na profesionální úrovni a nutno říct, že byli pro 

své role jako stvořeni. Diváci odcházeli velmi 
spokojeni a všichni se již těšíme na daší diva-
delní představení. 

Text a foto včetně upoutávky 
na titulní stránce: Jan Dvořák

V přesunutém termínu v pátek 9. září od půl 
páté uspořádal Občanský spolek MUDr. Marce-
ly Poláčkové u restaurace Zvonírna a v zahradě 
bývalé školky akci Pohádková cesta. Na počát-
ku si děti mohly společně zatancovat a pak se 
vydaly plnit úkoly na jednotlivých stanovištích 
– Muchomůrka, Dráček Hopsáček, Karkulka 
a  vlk, Nemocná princezna, Víly, Sněhurka 
a sedm trpaslíků, Čarodějka Chvějka, Vodníci, 

Maková panenka, Picasso a Maradona. Bylo 
pod mrakem, ale všech 152 zúčastněných dětí, 
které v cíli obdržely tatranku a suvenýr, i více 
než tři stovky jejich rodičů a prarodičů vypa-
daly spokojeně a pořadatelům patří velký dík. 

Foto vpravo nahoře: Ilona  
a Libor Hromádkovi,  

Text a ostatní foto: Jan Dvořák
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Gulášfest 2022

Hrabovský půlmaratón 2022

V sobotu 27. srpna se na hřišti TJ Sokol Hrabová 
konala za přítomnosti více než tří stovek ná-
vštěvníků již tradiční akce Gulášfest, organizo-
vaná Kulturní komisí Rady městského obvodu 
Hrabová a Torali, z. s. Za příjemných 25 stupňů 
(pouze dvakrát na krátké chvilky přerušených 
slabou sprškou) začalo již od devíti hodin 
19 týmů rozdělávat ohně pod svými kotlíky 
a připravovat své guláše. První byly hotové 
již o půl dvanácté, ale trvalo ještě dvě hodiny 
než dovařily další týmy. Mezitím v poledne za-
čala Cooking show Markéty Hrubešové, která 
nejdřív rozdávala na ochutnání svou kachní 
paštiku, pak prezentovala své kuchařské knihy 
(které bylo možno si i koupit) a nakonec spolu 
se svým manželem připravovala hráškový 
krém a trhané kuřecí maso, což rovněž nabídla 

četným přihlížejícím. Až po dovaření posled-
ního guláše bylo zahájeno hlasování diváků 
krabičkami do misek jednotlivých týmů pod 
dohledem pořadatelů. Mezitím také ukon-
čila své hodnocení odborná porota. Putovní 
pohár pro nejlepší dle poroty získali Sousedé, 
na druhém místě se umístil paskovský tým 
Dobrá kamna a na třetím tým hasičů z Ostra-
vy – Zábřehu. Každý tým z trojice získal také 
dárkový koš. Whisky pro nejúspěšnější tým dle 
hlasování diváků získal tým Čmoudi, ovšem 
pouze s náskokem jediného hlasu (další místa 
z ankety diváků se však nevyhlašovala). Od půl 
čtvrté pak bylo možno v podvečer posedět za 
doprovodu kapely Nebratři.   

Text a foto včetně upoutávky 
na titulní straně: Jan Dvořák

Za příjemného sluníčka proběhl v  sobotu 
3. září Hrabovský půlmaratón. Start 77 závod-
níků byl v 10 hodin na Bělské a na závodníky 
čekal okruh k Pilíkům, který běželi buď třikrát 
nebo šestkrát. Poprvé v Hrabové nebyly vý-
sledky zapisovány na papír, ale přes mobil 
přímo do počítače. Ve čtvrtmaratónu zvítězili 

Zuzana Lippová a Václav Smékal. V  půlma-
ratónu pak v jednotlivých kategoriích zvítězili 
Markéta Kašná, Iva Pachtová, Petr Muras, On-
dřej Dominik, Vladan Šindelek, Petr Škrabánek 
a Josef Smola. Nejlepšími Hrabovany se stali 
Michaela Motýlová a Michal Buba.

 Text a foto: Jan Dvořák
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Cesta podél Pilíků 
je opravena

Dlouholetým problémem Pilíků byl velmi 
špatný stav přístupových cest, a to od Hrabo-
vé i od Nové Bělé, což bylo v obou případech 
způsobeno vlastnickými vztahy. Jak jsme už 
informovali, již v prvním pololetí se DIAMO, 
s.p., podařilo opravit přístupovou cestu od 
Hrabové a následně i na hrázi. Na ni navazuje 
obecní úsek a městský obvod se rozhodl ná-
sledně opravit i ten. Opravu provedla v posled-
ním týdnu v červenci za  213 801 Kč firma Kon-
struanto s.r.o. Dle požadavku Magistrátu města 
Ostravy z důvodu ochrany přilehlých stromů 
byla oprava provedena přírodním kamenivem. 
Nyní tedy zůstává ve špatném stavu zejména 
můstek přes Ščučí, ale ten bude přestavěn 
v rámci rekonstrukce odlehčovacího kanálu.

 Text a foto: Jan Dvořák

Na konci července navštívil v rámci výzkumu 
Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity 
seniorku-rodačku z Hrabové Marii Stárkovou 
robot PARO. Paní Marie tak měla možnost 
strávit zhruba tři hodiny s milým robotickým 
tuleněm. Vyzkoušela si, jak funguje a reaguje, 
mohla si jej pomazlit, povídat si s ním a také si 
zkusila, jak se v jeho společnosti cítí.

Na základě tohoto zážitku proběhl rozhovor 
s paní doktorkou Ivanou Kowalikovou z Fakul-
ty sociálních studií, který se týkal seniorčiny 
nově nabyté zkušenosti s robotem, jejích po-
citů z něj a celkově názorů na začlenění robotů 
do péče o seniory. Celé odpoledne proběhlo 
ve velmi milé a přátelské atmosféře.

Robot PARO je terapeutický robot, který se 
dokáže přizpůsobit uživateli a chová se, jako 
by byl živý. Díky zabudovaným senzorům 
pohybuje hlavou a ploutvemi, mrká očima, 
reaguje na dotyk, světlo a hlas i napodobuje 

hlas reálného tuleního mláděte. PARO byl pri-
márně zakoupen pro výuku nového předmětu 
Moderní technologie, inovace a výzkum v so-
ciální práci se seniory bakalářského programu 
Sociální práce.

„Cílem předmětu je, aby studenti získali pře-
hled o moderních technologiích a inovacích 
v praxi a výzkumech sociální práce se seniory 
a uměli zhodnotit jejich přínos i limity. V sou-
časné společnosti se řeší otázka nedostatku 
možností zajištění pomoci seniorům se sníže-
nou soběstačností. Japonský model ukazuje 
jednu z cest řešení nedostatku péče o seniory, 
a to s využitím robotiky a různých ‚chytrých‘ 
technologií,“ uvádí doktorka Ivana Kowaliková, 
která paní Marii v Hrabové spolu s robotem 
PARO navštívila.

Paní Marie hodnotí návštěvu robota PARO nad-
míru pozitivně. "Syn mi řekl, jestli jsem v pořád-
ku, že se nechám oblbovat ́ žďorbem´. Mně ale 

PARO připadal jako živé zvíře a já mám zvířátka 
ráda, tak mi s ním bylo dobře – hladila jsem ho 
a povídala si s ním. Chtěla jsem si ho nechat, 
ale paní doktorka řekla, že to nejde. Nechala 
mi ale aspoň plyšového tuleně na památku 
našeho setkání,“ popisuje.

Pořízení robota je v současné době velmi ná-
kladné – v Česku je k dispozici pouze v něko-
lika málo institucích. Na základě současných 
výzkumů, technologického pokroku a získává-
ní dat je pravděpodobné, že robotika je jednou 
z cest, jak zlepšit kvalitu života seniorů.

Mimo robota PARO Fakulta sociálních studií 
Ostravské univerzity při výuce díky meziobo-
rovému projektu SMART technologie pro zvy-
šování kvality života obyvatel měst a regionů 
využívá i jiné moderní technologie. Studenti 
tak mohou využít například gerontooblek, 
který simuluje obtíže spojené s vyšším věkem. 

Text a foto: Lada Čecháčková

Robot PARO – budoucí společník seniorů?
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Jak jsme již na jaře informovali v Hrabovských 
listech, je kromě existujících dvou dopravních 
omezení na Místecké na letošní rok připraveno 
ještě třetí – oprava mostního svršku nad pod-
chodem na ulici Šídlovecká. Předmětem opra-
vy je obnova hydroizolace betonových prefab-
rikovaných rámů a obnova zádržných systémů 
a asfaltových vrstev. Stavba bude zahájena 

oproti původnímu plánu s více než čtvrtletním 
zpožděním 11. října 2022, kdy bude probíhat 
rekonstrukce v jízdním pásu ve směru do cent-
ra. Provoz bude veden obousměrně ve druhém 
jízdním pásu, ovšem v každém směru pouze 
v jednom jízdním pruhu. Tato etapa potrvá do 
12. prosince 2022. Oprava se tak posune až 
do příštího roku, kdy se bude od dubna do 

června opravovat jízdní pás ve směru z centra. 
Po dokončení opravy mostního svršku se bude 
od června provádět sanace spodní stavby, tedy 
vnitřku podchodu. Podchod nebude uzavřen, 
ale bude možný pouze průchod mimo místa 
opravy. Investorem stavby je Ředitelství silnic 
a dálnic České republiky.

Jan Dvořák

V 16. ročníku soutěže "Stavba Moravskoslez-
ského kraje" získala novostavba Mateřské školy 
Klubíčko hlavní cenu za rok 2021 v kategorii 
"Stavby občanské vybavenosti – novostavby". 
Vyhlašovateli této prestižní soutěže je Svaz 
podnikatelů ve stavebnictví, Česká komora 
autorizovaných inženýrů a techniků, Obec ar-
chitektů – pobočka Ostrava a Moravskoslezský 

kraj. Hlavním cílem soutěže je prezentace 
a propagace kvalitních projektů a staveb v Mo-
ravskoslezském kraji, jakož i přiblížení nejlep-
ších stavebních a architektonických děl, jejich 
tvůrců širší laické i odborné veřejnosti. Součas-
ně si soutěž klade za cíl zviditelnit projekční, 
dodavatelské a  investorské subjekty, mající 
sídlo v Moravskoslezském kraji a své stavební 

záměry v kraji realizují. Jednotlivé stavby jsou 
posuzovány zejména podle architektury a za-
komponování stavby do okolí, kvality staveb-
ních prací, stavebních materiálů, funkčnosti 
koncepce, originality konstrukce, energetické 
úspornosti a ekologie.

Jan Dvořák  
(s využitím informací ze stavbamsk.cz)

Oprava podchodu u Benziny začíná

Naše školka je stavbou roku v Moravskoslezském kraji  

NOVINKY

Vážení a milí čtenáři,

již od roku 1996 se vždy v  měsíci říjnu koná celo-
státní akce Týden knihoven, do níž se pravidelně 
zapojuje také Knihovna města Ostravy. Tématem le-

tošního ročníku je udržitelnost. V ústřední knihovně 
a ve všech pobočkách bude probíhat řada zajímavých 

akcí, např. soutěže, besedy, přednášky, tvůrčí dílny, ale také 
knihodivadélko nebo swap rostlin. Podrobný program bude zveřej-
něn na webových stránkách www.kmo.cz. 

V naší hrabovské pobočce bude od 3. října do 7. října připravena pro 
všechny malé i  velké čtenáře výtvarná dílna Tužkovník, kdy bude-
me vyrábět stojánek na tužky ze starých knih. Dospělí čtenáři si bu-
dou moci otestovat své znalosti na téma udržitelnosti naší planety 
v kvízu Šetrně k planetě. Kdo bude mít štěstí a přijde během Týdne 
knihoven ve správný čas, může získat registraci do knihovny na rok 
zdarma. Vyhlášení takzvané Šťastné hodinky však bude do poslední 
chvíle tajné.

Z knihovny pro sychravé dny  

A jaké knižní novinky jsou pro Vás připraveny  
na podzimní sychravé dny?

Krimi a thrillery
Beran Ladislav A zabij ho potichu!
Cameron Lindsay (Ne)skrývaná pravda
Ellis T. W. Někdo klepe
Karolová Kateřina Odbočka v lesích 
Kroupa Janek Čistí
Marsons Angela Vražedná mysl
Ragnar Jónasson Mlha

Romány
Bailey Tessa Holka přes palubU
Boyd Natasha Francouzská lekce
Brown Alex Pohlednice z Paříže
Fripp Helen Bublinky štěstí
Jacobs Anne Panský dům (5. díl série)
Kerkeling Hape Moje kočky, cizí kočky a já
Matthews Carole Čokoládový klub
Scarrow Simon Římská čest 
 
Audioknihy
Poncarová Jana Alžběta a Nina
Jirglová Petra Letuška z economy

Pro děti a mládež
Collin Renaud Mimoni: Šéfíček
Furman Simon Jak vycvičit draky
Jardin Alexandre Můžete hrát, muzikanti z Brém

Naučná literatura
Přendík Petr Procházky Ostravou 2: 
 Krok za krokem ulicemi města

Na shledanou v knihovně.
 Text: Martina Šalati, Foto: Richard Sklář
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První rok hrabovského Skautu

Promítání Hra v klubovně

Hra venku Skautské objetí

Kreslení Roznos betlémského světla

Foto: Hana Mamčařová
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Každý měsíc pravidelně v Hra-
bovských listech vychází 
plán aktivit, takže senioři, 
ale i široká veřejnost, jsou 
informováni o dění v klubu. 

Někdy je plán aktivit pro se-
niory upraven, a to v souvislosti 

s pořádáním různých kulturních akcí a výstav.

U  příležitosti „Setkání jubilantů z  Ostravy – 
Hrabové“ v kulturním sále byli prezentovány 
některé výrobky seniorů z kreativního krouž-
ku, který je pořádán v rámci klubových akcí. 
Výrobky seniorů jsou nápadité detailně pro-
pracované a slouží pro potěchu oka, ale zá-
roveň i pro každodenní použití.  Veškeré naše 
činnosti, které se odvíjejí v klubech, můžete 
shlédnout na webových stránkách www.tvo-
rimespolu.estranky.cz

23. července 2022 proběhlo seniorské spor-
tovní klání, kde naše čtyři seniorky z klubu 
podpořily svým sportovním výkonem druž-
stvo Hrabová II, které vybojovalo druhé místo 
a tím obhájilo titul z minulého roku seniorské-
ho klání.

Senior, který navštěvuje klubové akce, „nestár-
ne“, protože si při svém běžném životě udělá 
čas na sebe, a to jak ve sportovních aktivitách, 
tak i v aktivitách kreativních nebo jen relaxuje 
u deskových her. Tímto bych ráda poděkovala 
svým seniorkám z klubu za radost a bohaté 
zkušenosti, které přenášejí do všech klubových 
aktivit.

Text a foto vpravo dole: Šárka Bořutová,  
Foto nahoře a vlevo dole: Jan Dvořák

Senior klub v Ostravě – Hrabové

SPOLKY

Charita Ostrava zve na setkání pečujících 
osob o lidi s Alzheimerovou chorobou nebo 
onemocněním jiným typem demence. Smys-
lem tzv. Podpůrných skupin je pomoc pečují-
cím osobám každodenně zvládat psychickou 
i  fyzickou náročnost při péči o své nejbližší 
v domácím prostředí. Při setkávání účastníků 
skupiny lze sdílet vlastní zkušenosti, nápady 
i nové podněty, získat odpovědi na otázky 
vyplývající ze situací každodenní péče. Mož-
nost sdílení bývá pro člověka neocenitelnou 
podporou, dodává mu potřebnou sílu a odva-
hu vytrvat v dalším zajišťování domácí péče. 

Setkání skupiny v  rozsahu dvou hodin 
vedou zkušení sociální pracovníci s dlouho-
letou praxí. Pečující mohou využít možnosti 

individuálních konzultací s  dalšími odbor-
níky – psychiatrem, psychologem, fyziote-
rapeutem a  právníkem. Podpůrné skupiny 
se setkávají jednou měsíčně. Další  setkání 
budou probíhat od září 2022 v jednací míst-
nosti Charity Ostrava, Kořenského 1323/17 
v Ostravě – Vítkovicích. Termíny pro přihlá-
šení jsou 24. a 25. října, 21. a 22. listopadu 
a 12. a 13. prosince, vždy od 14 do 16 hodin 
nebo od 16 do 18 hodin. Pro další informace 
nebo přihlášení k účasti kontaktujte Mgr. Mar-
tinu Krhutovou, e-mail: martina.krhutova@
ostrava.charita.cz, mobil: 733 676 692, web: 
zijemesdemenci.cz. Těšíme se na Vaši účast.

Text a foto: Dalibor Kraut

Setkání Podpůrné skupiny  
pro pečující osoby o člověka s demencí
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V sobotu 3. září 2022 jsme se 
na hřišti v Hrabové sešli k os-
mému ročníku setkání „Ve-
locipedisté v Ostravě“. Cílem 

našich vyjížděk v minulosti byl 
Landek, Frýdek-Místek, Paskov, 

Staříč, Jistebník a důl Michal. Letos 
byl naším cílem zámek v Šilheřovicích. Vydali 
jsme se podél řeky Ostravice až k jejímu sou-
toku s  řekou Odrou. Dále jsme pokračovali 
směrem na Antošovice. Před Antošovicemi 
jsme odbočili doleva, na silnici vedoucí přes les 
k Šilheřovickému zámečku. Les byl v minulosti 
zámeckou oborou a byl oblíbeným loveckým 
revírem. Lovili se zde především bažanti, cho-

vaní k tomuto účelu v několika bažantnicích. 
S  chovem bažantů a  s  historií zámečku nás 
seznámil přímý potomek správce zámeckých 
bažantnic. Dozvěděli jsme se mnoho zajíma-
vostí a příběhů spjatých s touto lokalitou. Za 
zmínku stojí například informace, že se zde 
uvažovalo o výstavbě rafinérie ropy, ke které 
naštěstí nedošlo. Chov bažantů byl zrušen po 
roce 1989 a většina staveb včetně zámku je nyní 
v soukromém vlastnictví různých majitelů. Po 
příjezdu k zámečku jsme se občerstvili v zámec-
ké „Medárně“ a po prohlídce zámeckého parku 
a fotografování před zámkem jsme se vydali 
na zpáteční jízdu, na které nás čekala zastáv-
ka v restauraci „U Januse“, na kterou jsme se 

všichni těšili. Ukončení vyjížďky bylo tradičně na 
hřišti v Hrabové. Celkem se sešlo 28 účastníků a  
ujeli jsme čtyřicet kilometrů po nenáročné trase 
většinou po cyklistických stezkách.

Text: Pavel Žižka, Foto: Jiří Axmann

Loňský ročník fotbalových 
soutěží byl konečně po del-
ší covidové době dohrán 
do konce bez jakéhokoliv 

narušení. V soutěžním roč-
níku 2021/2022 reprezento-

valy naši obec týmy mladší pří-
pravky, mladších a starších žáků a také dva 
mužské týmy.

Mladší přípravka, která byla nově sestavena, 
si vedla zdatně a ve své vůbec první oficiální 
sezóně dokázali uhrát tři vítězství a dvě remí-
zy, což hráčům určitě udělalo velkou radost. 
Mladší žáci v Městském přeboru obsadili pěk-
né sedmé místo a je potřeba podotknout, že 
se často poměřovali se staršími protivníky, je-
likož náš tým byl složen jak z mladších žáků, 
tak ze starší přípravky. Naši starší žáci obsadili 
v městské soutěži dokonce nádherné druhé 
místo, kdy jim postup utekl v rozhodujícím zá-

pase s Šenovem. Muži "B" obsadili v Městském 
přeboru deváté místo.

Naše "áčko" obsadilo v 1.B třídě skupiny B krás-
né čtvrté místo a jen vinou spousty zranění ke 
konci soutěže nemohli pomýšlet na pomysl-
nou bitvu o postup.

Všem našim týmům se sluší poděkovat za pří-
kladnou reprezentaci naší obce a velké podě-
kování patří také trenérům a vedoucím, kteří 
vše podporují svou obětavou a vytrvalou prací 
jak u mládeže, tak u týmů dospělých.

Pevně věřím, že všechny naše týmy navážou 
na dobře odvedenou práci v minulé sezóně 
a do té nové vstoupí s elánem a plným nasaze-
ním, které potěší nejen rodiče našich aktivních 
dětí, ale také všechny ostatní diváky a přízniv-
ce kopané v Hrabové.

Text: Daniel Nováček, 
Foto: Ilona a Libor Hromádkovi

Velocipedisté v Ostravě

Jak se dařilo našim fotbalovým týmům  
v minulé sezóně

SPOLKY
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Leto už je fčil pomali u konca, 
oskar zapada spiše a  spiše, 
ale zajimavych udalosti bylo 
tak že fest. Gulašfest sem teda 

něstihla, bo sem byla marod. 
Potem ale nasledoval nabity vi-

kend, kery začal na Šidlovcu akciju 
pro fakaňata Pohadkovy les. Ku temu sem sa 
dostala jak slepy k huslim. Išla sem dom od 
autobusa a  nevěřym svym očam – potkam 
vilu. Idu dal – vodnici (tuž co sem to mjala 
v tym piti?), pak Sněhurka, trpajzlici, vlk... A už 
mi svitlo, kera bije. U Zvonirny lidi jak much 

a kedy sem u te drobne havěti, tak zrovna tolik 
komaru. 

V sobotu bylo v Hrabove dalši pozdviženi, od-
halila sa pamatečni deska valečnemu vetera-
novi Fridolinu Gemrotovi, slava velika, pajtašci 
ze senatu, města i obce u teho, vojensky or-
chestr, ludi z partyje vojenske historie, naši ve-
locypedisti a hafo občanu z Hrabove. Na koncu 
přeletěli nad nama stihačky. Kdo chtěl mohl 
na vystavu a přednašku do noveho kulturaka.

A ani to něbylo všecke. Ku večeru ešče v sobo-
tu bylo v kulturaku prve divadelni představeni. 

Přijeli ochotnici ze Štramberka. Zahrali nam 
komediju o lhani Damsky krejči. Bylo to jak ze 
života a obecenstvo sa fajně bavilo. 

No a aby teho něbylo v tym kulturaku našem 
malo, dalši tyden tu vystupovali pajtašci (teda 
spiše enem jeden solista robil tyatr) na sve der-
nieře zasedani. Trochu repetivni představeni, 
bo furt hral to same pořad dokola jak cele štyri 
roky.

Text: Maruna Cholewowa, Foto vlevo: Marcela 
Poláčková, Foto uprostřed a vpravo: Jan Dvořák

Před čtyřmi lety se v  naší zemi uskutečnily 
velkolepé oslavy stého výročí vzniku Česko-
slovenské republiky. Připomněl se tak svátek, 
který byl v  historii politiky dlouhá období 
záměrně potlačovaný k zapomnění (cca v le-
tech 1939 až 1944, 1953 až 1967, 1970 až 1987 
a 1993 až 2017). A ti nejmladší si tehdy možná 
poprvé uvědomili, že je to opravdu velmi vý-
znamný den.

Co se tedy 28. října 1918 vlastně stalo? Pro plné 
pochopení významu svátku se musíme vrátit 
do historie hluboko před rok 1918. Prvním stát-
ním útvarem na našem území byla v 9. století 
Velkomoravská říše, kterou bychom mohli (byť 
značně nepřesně) nazvat prvním společným 
státem Čechů a Slováků. Po zániku této říše 
se však cesty obou národů rozdělily – území 
Slovenska se stalo na tisíc let součástí Uher 
ovládaných Maďary a v českých zemích (za-
hrnujících i celé Slezsko) v 10. století vzniklo 
knížectví a záhy království, které v určitých ob-
dobích mělo i silné postavení a za Karla IV. se 
stalo dokonce centrem Svaté říše římské (tedy 
i dnešního Německa). V 16. století se již natrva-
lo stali českými i uherskými králi Habsburkové 
ze sousedního Rakouska. Jenže Češi byli pře-
vážně evangelíci a Habsburkové katolíci, a pro-
tože začali v českých zemích evengelickou víru 
potlačovat, rozhodli se představitelé českých 
zemí v roce 1619 zvolit jiného krále. Bitvou na 
Bílé hoře v roce 1620 však byla tato revolta 
poražena a Habsburkové tvrdými represemi 

začali české země násilně rekatolizovat a po-
stupně nepřímo germanizovat. Až v 19. století 
se začala formovat hnutí národního obrození, 
které sice českým zemím postavení nezmě-
nilo, ale Maďaři si prosadili změnu Rakouska 
na federaci Rakousko-Uherska. To však mělo 
fatální dopad na Slováky, protože začala cílená 
maďarizace znemožňující vyšší slovenské škol-
ství i výkon vyšších úřednických funkcí Slováky 
a na počátku 20. století již i postihování užívá-
ní slovenštiny na veřejnosti. Cílem národního 
obrození byla původně jen autonomie v rámci 
Rakouska-Uherska, ale rostoucí germanizační 
tlak za první světové války a šance na změnu 
při porážce Rakouska-Uherska vedla skupinu 
emigrantů pod vedením Tomáše Garrigue Ma-
saryka k rozhodnutí prosadit samostatný čes-
koslovenský stát. Spolu s Edvardem  Benešem 
a Slovákem Milanem Rastislavem Štefánikem 
lobbovali u představitelů států bojujících proti 
Rakousko-Uhersku a Německu za jejich sou-
hlas s poválečným vznikem Československé 
republiky, a to se jim postupně podařilo (i díky 
tomu, že zformovali dobrovolnické jednotky 
zvané legie, které statečně bojovaly proti Ra-
kousko-Uhersku). Po celou tu dobu ovšem 
byli také v kontaktu s představiteli domácího 
českého odboje. A tak se stalo, že českoslo-
venský stát nakonec nevyhlásil Masaryk, ale 
28. října 1918 v Praze Antonín Švehla, Alois 
Rašín, Jiří Stříbrný, František Soukup a Slovák 
Vavro Šrobár, a to víceméně omylem, protože 
sdělení, že Rakousko-Uhersko je připraveno 

jednat o míru, pochopili jako jeho souhlas se 
vznikem Československa. Vývoj však již nešlo 
zastavit, masové manifestace a promyšlené 
převzetí moci uvedlo nový stát v život.

A proč si připomínat vznik státu, který už není? 
Historie nezná kdyby, ale je pravděpodobné, 
že kdyby nebylo 28. října, tak by Češi dnes 
mluvili německy a Slováci maďarsky, tj. jako 
národy bychom již nebyli a byli bychom ovlá-
dáni z "dolních zemí".

Text a foto: Jan Dvořák

Z mistni kultury  

Význam 28. října 1918 

ZAMYŠLENÍ
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Vývoz nebezpečného odpadu
Úřad městského obvodu Hrabová zajistil v době od 12. hod.  do 17. hod. ve dnech 10. až 12. října 2022 přistavení mobilní sběr-
ny na nebezpečný odpad.
Umístění:
 dne 10. října ulice Paskovská – v křižovatce s ulicí Na Hurtě;                   
 dne 11. října ulice Paskovská – na parkovišti před farou;
 dne 12. října ulice Šrobárova – u výměníku tepla.

Do pojízdné sběrny na nebezpečný odpad lze přinést autobaterie, zářivková tělesa, oleje, kyseliny, zásady, plechovky od 
barev, drobný chemický odpad a pod.

  Renáta Moskalová

Vývoz velkoobjemového odpadu
Úřad městského obvodu Hrabová zajistil ve dnech 10. až 12. října 2022  přistavení    kontejnerů    na   velkoobjemový odpad (při-
stavení a odvoz bude probíhat vždy během dopoledne).
Umístění:
 ulice Na Hurtě;
 ulice Joštova – u Paskovské ulice;                   
 ulice Šolcova – před potokem;
 ulice Paskovská – na parkovišti před farou;
ulice Paskovská – trojúhelník u ulice Jezdiště;
ulice Šrobárova – u výměníku tepla;
ulice Reymontova – za bývalou mateřskou školou V. Huga;
 ulice Krmelínská – před areálem Geologického průzkumu.

Do velkoobjemových kontejnerů nepatří shrabky, smetky, 
větve, popel, staveništní suť, autobaterie, léky a chemikálie.

Text: Renáta Moskalová, Foto: Jan Dvořák

POZVÁNKY
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Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Neděle 2. 10. 8:00 27. neděle v  mezidobí za † † Ludvíka a Marii Foltovy, dceru Jarmilu Rundtovou, vnuka Luďka a zetě Mojmíra a Jiřího

Pátek  7. 10. 16:30 Památka Panny Marie Růžencové
První pátek v měsíci za † † Aničku Petrovou, manžela Jaroslava, živou a † rodinu

Neděle 9. 10. 8:00 28. neděle v  mezidobí za † † Žofii a Bohumila Baluška a živou rodinu

Pátek  14. 10. 16:30 Pátek 28. týdne v mezidobí za † rodiče Berenyovy a narozeného Mikuláška

Neděle 16. 10. 8:00 Slavnost sv. Hedviky – řeholnice
Měsíční sbírka na kostel za † † Jaroslava Olšáka, manželku, syna a rodiče

Pátek  21. 10. 16:30 Pátek 29. týdne v mezidobí za † † Anastázii Bartošovou, manžela, syna Vladimíra a rodiče

Neděle 23. 10. 8:00 30. neděle v  mezidobí 
Sbírka na světové misie-Den modliteb za misie za † † Libuši Sommerovou, manžela, rodiče a sourozence z obou stran a za živou rodinu

Neděle 30. 10. 8:00 Slavnost výročí posvěcení kostela
Přechod na zimní čas za † †  Karla Juráně, stavitele našeho kostela a jeho živou a † rodinu

Úterý  1. 11. 16:30 Slavnost Všech svatých za † † Vlastimilu Břenkovou, manžela, dceru Vlastu, vnuka Pavla a celou † rodinu

Středa 2. 11. 16:30 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé za všechny věrné zemřelé a čtení „otčenášků”

Pořad bohoslužeb v příštím měsíci

Den Hodina Místo Aktivita Téma
Pondělí 3. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Čtvrtek 6. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 7. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Pondělí 10. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová přáníčka technikou Origami

Čtvrtek 13. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 14. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Pletení košíku z pedigu

Pondělí 17. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Pletení košíku z pedigu

Čtvrtek 20. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 21. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Pletení košíku z pedigu

Pondělí 24. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Pletení košíku z pedigu

Čtvrtek 27. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pondělí 31. 10. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Pletení košíku z pedigu

Čtvrtek 3. 11. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 4. 11. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Pletení košíku z pedigu

Pondělí 7. 11. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Pletení košíku z pedigu

Čtvrtek 10. 11. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Den Hodina Místo Akce Program
Sobota 8. 10. 9:00 Hrabovský jez Společné zahájení 3.sezóny otužilců koupání v Ostravici 
Pondělí 10. 10. 16:00 Velká zasedačka ÚMO Květinové dekorace-květinové vazby výroba vazeb Věrou Kročkovou
Pátek 14. 10. 19:00 Kulturní sál ÚMO Apartmá 146 fraška o karlovarské sázce, kterou čtveřice do roka splní

Plán akcí pro veřejnost v příštím měsíci

Plán akcí Klubu seniorů v příštím měsíci

POZVÁNKY


